
苫小牧市立拓勇小学校 学校通信 令和６年度 第６号          令和６年８月３０日 

 

 

 

 

 

苫小牧市拓勇東町４丁目８番１号 
 TEL 0144-57-2800  Fax 0144-57-2830 
 URL http://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/takuyu/ 

 

 

 

 

 

 今年も蒸し暑い日が続いた夏休みでした。保護者・地域の皆様、体調を崩すことなく過ごすことができま

したでしょうか。残暑も予想されます。これからも夏バテや熱中症には十分気を付けてください。 

８月２６日(月)から２学期が始まり、子どもたちの明るく元気な声が校舎内外に響き、学校に活気が戻っ

てきました。 

それぞれのご家庭で、３０日間の夏休みが楽しく思い出に残るものになったことと推察いたします。子ど

もたちの発表や作文、会話等からは、家族で楽しい時間を楽しんだり、夏休みだからこそできる取組や体験

をしたりしたことがうかがえ、充実した夏休みだったことが伝わってきました。 

さて、２学期は１年で１番長い学期です。１０月には学習発表会・６年生の修学旅行などの大きな行事が

予定されています。それらの行事では、自分で考え行動すること、周りの人たちと協力すること、今何をす

る時なのか・何をしなければならないのかを判断すること、今まで学習してきたことを使って工夫したり、

表現したりすることなど子どもたちの力になる内容や今まで培った力を発揮する場面がたくさんあります。

行事を通した多くの場面で子どもたちの成長を支援して参ります。 

また、日常の１時間１時間の学習にどう取り組むかが一番大切です。学校では子どもたち自身が考え、決

定し、友達と交流していく中で、「わかった」「できた」と実感できる授業づくりに努めています。１時間１

時間の小さな積み重ねが、やがて大きな成果や変化につながります。 

２学期以降も拓勇小学校の学校目標である 

○よく考え進んで学ぶ子（知） 

○思いやりの心をもつ子（徳） 

○健康でやりぬく子（体） 

を目指し教育活動を推進して参ります。 

２学期も保護者、地域の皆様のご理解とご支援・ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 

９月２日（月）オープンスクールです 

２，３校時、本校の全学級の授業公開となります。外国語など、本校で行

われている様々な授業が参観いただける機会となります。ぜひご来校いた

だき「本校の学習活動を知っていただく」という視点から、いろいろな学級

の授業をご覧いただければと思います。 

詳細は、２８日（水）配信のさくらメールをご確認ください。 

校長 森 田 芳 明 

http://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/takuyu/


 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 放課後・休日の本校グラウンドの利用について 

ごみが散乱放置されているなどの事例が続いており、やむを

得ず、利用を以下の方に限定しております。ご理解、ご協力を

よろしくお願いします。 

①小学生以下の児童・幼児 および保護者 

②学校使用許可を申請し、認可を受けている少年団等の団体 

２日(月) オープンスクール  

PTA蔵書クリーニング 

NTT情報モラル教室5年 

後期教科書配付日 

３日(火) 図書返本2年 2計測2年 

     プール学習1.2.4.6.年 わかば 

４日(水) 視力検査５年 

５日(木) 児童会 避難訓練（地震・津波） 

   読み聞かせボランティア読み聞かせ6年 

６日(金) 視力検査６年 ５時間授業 

９日(月) 視力検査わかば 

１０日(火) 視力検査３年 2計測6年 

１１日(水) 視力検査4年 

１２日(木) プール学習1.3. 5.6.年 

      ウポポイ見学学習4年  

読み聞かせボランティア読み聞かせ１年 

１３日(金) 防犯訓練  

      のぞみ幼稚園との交流会1年 

１６日(月) 敬老の日 

１７日(火) プール学習.2.3.4.5.年 わかば 

      5時間授業 

１９日(木) ウォーキングバス 後期児童会① 

      虫歯予防教室5年 

２２日(日) 秋分の日 

２３日(月) 振替休日 

２６日(木) 読み聞かせボランティア読み聞かせ 

      わかば 

２８日(土) おやじの会主催秋のスポーツ祭り 

３０日(月) 通知表配付日 
胆振防災教育デー ～９月６日～ 

北海道胆振東部地震から６年が経過しま
す。北海道で初めて震度７を記録し、甚大な
被害をもたらしたこの地震を教訓とし、9月
６日は「胆振防災教育デー」となっています。 
本校では例年行っております「大津波警報

発表を想定した避難訓練」を９月５日に実施
します。平時からあわてず、落ち着いて行動
することがいかに大切かを日々、指導してお
りますが、この機会に改めて自己を振り返
り、考えさせたいと思っています。 
子どもたちの防災意識を向上させるとと

もに防災教育の充実を図っていきます。 
ご家庭でもぜひ、非常時の対応を話し合っ

てみてはいかがでしょうか。 

胆振東部PTA連合会  
     子育て研修会 

 
学校に案内が来ておりましたのでお知らせしま

す。参加申し込みにつきましては、別途さくら連絡
網で配信しますので、そちらをご覧ください。 

 
〇日時 10月５日（土） 

10：00～12：00 
〇会場 白老町立萩野小学校 
〇テーマ  
「性教育のあり方と実践例」 

学習発表会について 

 学習発表会は、１０月１９日（土）午前に全学年実施します。学年によって発表時刻・登校時刻が

異なります。また、今年度も参観できる保護者の人数制限を設けずに実施を予定しております。詳細

は後日改めてお知らせいたします。 


